Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 65/2022.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que sejam realizados os serviços de
urbanização com instalação de academia ao ar livre, grama, ciclovia e playground na
Avenida das Torres nos Bairros Araguaia e Nossa Senhora Aparecida, Núcleo Nova
Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de
Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento Interno,
seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e ao Departamento
Municipal de Trânsito - DMTU com a seguinte solicitação: Requer ao Poder Executivo
Municipal, que sejam realizados os serviços de urbanização com instalação de
academia ao ar livre, grama, ciclovia e playground na Avenida das Torres nos Bairros
Araguaia e Nossa Senhora Aparecida, Núcleo Nova Marabá.

Justificativa

Visando o bem estar da população local e incentivando o cuidado pessoal
através da atividade física, vimos através deste, somado aos residentes da localidade,
solicitar que seja feita a urbanização com instalação de academia ao ar livre, grama,
ciclovia e playground na Avenida das Torres nos Bairros Araguaia e Nossa Senhora
Aparecida, a fim de contemplar os moradores praticantes de exercícios, bem como
também as crianças deste setor. Frisamos ao Poder Executivo Municipal a execução
das obras, no sentido de melhorar a qualidade de vida dos moradores.

Em virtude disso, convido os nobres vereadores e vereadoras a aprovarem esta
indicação, bem como requeremos ao Gestor municipal as devidas providências.

Marabá, 20 de outubro de 2022.

________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PSC

mailto:fernando.silva.18@hotmail.com